
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 197 del 09/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2009, n. 2140
 
Interventi per il Diritto agli Studi Universitari. Assegnazione all’ADISU - Puglia di contributi per spese
funzionamento e per l’erogazione di Borse di Studio in favore di studenti delle Università e degli Istituti
dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia (art. 3, comma 1, lett. A e art. 5) della
L.R. n. 18/07. Determinazioni.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio, Università e Ricerca Prof. Gianfranco Viesti, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del Servizio Scuola,
Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, al fine di coniugare le esigenze di
tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di economicità, efficienza ed
efficacia nella gestione dei servizi e benefici erogati, è stata istituita l’Agenzia per il diritto allo studio
universitario di Puglia (ADISU-PUGLIA) quale agenzia strumentale della Regione.
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 31 della citata L.R. n. 18/2007 i mezzi finanziari dell’ADISU-PUGLIA
sono costituiti, essenzialmente, dai finanziamenti della Regione per il funzionamento, per le borse di
studio e per l’attuazione degli interventi e dei servizi a beneficio degli studenti, dai proventi derivanti
dalla tassa regionale per il diritto agli studi universitari, dai contributi erogati dalle università, da rendite,
interessi e frutti dei beni patrimoniali, da donazioni, eredità e legati, da proventi riscossi dagli utenti per
l’accesso ai servizi.
 
 La Giunta Regionale, con provvedimento n. 388 del 17 marzo 2009, nelle more dell’approvazione del
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2009, dell’insediamento del Consiglio di
Amministrazione dell’ADISU Puglia di cui all’art. 10 della L.R. n. 18/2007, degli adempimenti attuativi di
cui all’art. 38 della medesima legge, in sintonia con quanto disposto dai commi nn. 1 e 2 dell’art. 42 della
L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni e dall’art. 1 della Legge Regionale 19.12.2008,
n. 42 (Disposizioni relative all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2009), ha
deliberato di assegnare in favore degli EDISU Regionali un primo acconto di euro 916.666,67, a valere
per il mese di gennaio 2009, pari ad un dodicesimo del contributo concesso agli stessi EDISU per spese
di funzionamento nel corso dell’anno 2008, ed in favore dell’ADISU - Puglia un primo acconto di euro
166.666,67 al fine di assicurarne le spese di primo funzionamento (nel caso in cui nel frattempo si fosse
insediato il relativo C.d.A.), per un importo complessivo pari ad euro 1.083.33334.
 Con Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e
pluriennale 2009-2011”, la Regione Puglia ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 2009 ed ha
provveduto a stanziare sul capitolo di spesa n. 4910 la somma complessiva di euro 12.700.000,00 con

1



la seguente causale “Trasferimento all’ADISU - Puglia, agli EDISU Regionali per spese di
funzionamento ai sensi dell’art. 38 della L.R. n. 18/2007” e sul capitolo di spesa 916022 la somma di
euro 3.000.000 con la seguente causale”Trasferimento all’ADISU-Puglia, agli EDISU regionali da
destinare interamente all’elargizione di borse di studio e prestiti d’onore”.
 Medio tempore, con L.R. 21 del 12 ottobre 2009 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009” è stato rimpinguato il cap 916022 “Trasferimento all’ADISU-
Puglia, agli EDISU regionali da destinare interamente all’elargizione di borse di studio e prestiti d’onore”
di un importo pari ad euro 1.000.000,00 che va ad aggiungersi ai euro 3.000.000,00 già stanziati con
Legge Regionale n. 11 del 30 aprile 2009 (bilancio di previsione esercizio finanziario 2009).
 In data 18 giugno 2009 è stata acquisita agli atti del Servizio Università e Ricerca la nota n. 162 del 16
giugno 2009 del Direttore Generale dell’ADISU - Puglia con la quale viene trasmessa la copia stralcio
del verbale relativo agli argomenti discussi dal Consiglio di Amministrazione dell’ADISU - Puglia,
convocato e insediatosi in data 16.04.2009, ed in particolare quello di cui al punto 5) dell’ordine del
giorno ad oggetto “Approvazione atto di indirizzo generale per la gestione della fase di avvio dell’ADISU-
Puglia”. Nella predetta nota - tuttora valida, operante e non modificata - il Direttore Generale evidenzia,
tra l’altro, la necessità di provvedere all’accredito in favore dell’ADISU-Puglia delle risorse relative alle
spese di funzionamento per l’esercizio finanziario anno 2009 e a quelle per le borse di studio destinate
ai servizi per gli studenti e di ripartire e liquidare tali somme, stante la fase transitoria ed in attesa della
istituzione della tesoreria unica regionale, utilizzando le tesorerie e le coordinate bancarie degli ex
EDISU Regionali, oggi sedi provinciali territoriali regionali dell’ADISU - Puglia.
 Con successivo provvedimento n. 1394 del 28/07/2009 la Giunta Regionale ha deliberato di assegnare,
ripartire e liquidare, per il tramite delle sedi provinciali (ex EDISU Regionali) dell’ADISU Puglia
utilizzando le tesorerie e le coordinate bancarie delle medesime sedi, stante la fase transitoria ed in
attesa della istituzione della tesoreria unica regionale dell’Agenzia, un secondo acconto per spese di
funzionamento dei precitati Enti per una somma pari ad euro 5.808.333,34 con imputazione sul cap.
4910 dell’U.P.B. 4.4.2.
 Orbene, allo scopo di assicurare fino al 31 dicembre 2009 la copertura delle spese di funzionamento
degli Uffici dell’ADISU-Puglia e delle sue sedi territoriali, nonché il pagamento degli stipendi e delle
competenze al personale, l’erogazione dei servizi (gestione residenze, mense, trasporti, prestiti librari,
ecc.) in favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed agli Istituti dell’Alta Formazione Artistica
e Musicale della Regione Puglia, si pone la necessità, in attuazione di quanto previsto dall’art. 5 della
L.R. n. 18/2007, di procedere all’assegnazione, riparto e liquidazione del saldo della somma di euro
12.700.000,00, complessivamente stanziata sul cap 4910 del bilancio di previsione per l’anno 2009 dalla
quale vanno detratte la somma di euro 1.083.333,34, già erogata con DGR n. 388/09, e la somma di
euro 5.808.333,34, già erogata con DGR n. 1394/09.
 Sulla base di quanto evidenziato, si pone, con inderogabile urgenza, la necessità di assicurare - nel
rispetto del principio della regolarità e della continuità dell’azione amministrativa e nella prosecutio degli
interventi regionali in materia di Diritto agli Studi Universitari - e di assegnare all’ADISU Puglia, per il
tramite delle sue sedi provinciali regionali, le indispensabili risorse finanziarie.
 Vanno, inoltre, apprestate le somme necessarie a garantire l’erogazione delle borse di studio, ad
assicurare i servizi abitativi, i servizi mensa, i servizi speciali per gli studenti diversamente abili, i servizi
di trasporto, di orientamento, di biblioteca e di prestito librario in favore di tutti studenti iscritti alle
Università degli Studi e alle Istituzioni Università dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione
Puglia ed in particolare di quelli risultati idonei, nelle rispettive sedi territoriali (ex EDISU) a seguito
dell’espletamento del Bando unico di concorso, per l’assegnazione delle borse di studio relative all’anno
accademico 2009/2010.
 Va, altresì, precisato che l’ADISU-Puglia, nell’erogazione dei servizi e delle provvidenze economiche in
favore degli studenti universitari che frequentano le Università degli Studi e gli Istituti dell’Alta
Formazione Artistica e Musicale della Regione, dovrà rigorosamente attenersi a quanto disposto dalla L.

2



390/1991 ed ai parametri di cui al DPCM attuativo del 09/04/2001.
 
 Ciò posto, occorre procedere alla ripartizione ed alla assegnazione in favore dell’ADISU-Puglia per il
tramite delle sedi territoriali provinciali (ex EDISU regionali) delle risorse previste, per gli interventi in
favore del Diritto agli Studi Universitari, dalla Legge Regionale del 30 aprile 2009, n. 11 “Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2009 e pluriennale 2009-2011” le cui disponibilità finanziarie sui
capitoli di pertinenza del Servizio Scuola, Università e Ricerca per l’anno 2009 per i servizi destinati agli
studenti universitari risultano essere le seguenti:
• euro 5.808.333,32 sul capitolo di spesa 004910 “Trasferimenti all’ADISU-Puglia, agli EDISU regionali
per spese di funzionamento”, destinate al funzionamento dell’ADISU-Puglia ed alla erogazione di servizi
agli studenti;
• euro 4.000.000,00 sul capitolo di spesa 916022 “Trasferimento all’ADISU-Puglia, agli EDISU regionali
da destinare interamente all’elargizione di borse di studio e prestiti d’onore”.
 
 Si ritiene, pertanto, dover assegnare e ripartire in favore dell’ADISU-Puglia la somma finale di euro
5.808.333,32, pari al residuo dell’intero budget stanziato sul cap. 4910 del bilancio di previsione per
l’anno 2009 approvato con L.R. n. 11/2009.
 L’importo del contributo da assegnare all’ADISU-Puglia, per il tramite delle sedi provinciali territoriali (ex
EDISU regionali), è calcolato tenendo conto, innanzitutto, del criterio delle spese fisse e ricorrenti, già
consolidate in passato, nonché di quelle relative ad interventi inderogabili ed urgenti ed è stato ripartito
secondo i criteri concordati in precedenti Conferenze di Servizio con i Commissari Straordinari e i
Direttori degli ex EDISU.
 Il quadro sinottico ed analitico,pertanto, dei contributi per spese di funzionamento da erogare all’ADISU-
Puglia, in base ai precitati criteri di riparto, risulta essere il seguente:
 
_________________________
ADISU-Puglia Importo
_________________________
EDISU UNIVERSITA BARI 2.516.750,82
EDISU POLITECNICO 683.640,83
EDISU LECCE 1.539.789,17
EDISU FOGGIA 682479,17
EDISU TARANTO 385.673,33
_________________________
TOTALE 5.808.333,32
_________________________
 
 Per quanto concerne lo stanziamento complessivo di euro 4.000.000,00, previsto sul capitolo 916022
del bilancio regionale per l’anno 2009, da destinare interamente all’erogazione di Borse di Studio e
Prestiti d’Onore in favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed agli Istituti dell’Alta
Formazione Artistica e Musicale, si propone, sempre nel rispetto dei precedenti criteri di riparto
rapportati al numero di studenti risultati idonei e destinatari dei benefici a seguito del Bando unico
regionale per l’anno accademico 2009/2010, di assegnare e liquidare per intero la somma di euro
4.000.000,00 in favore dell’ADISU-Puglia, il cui riparto è stato effettuato in relazione agli studenti risultati
idonei nell’anno accademico 2008/2009, e che la predetta somma dovrà essere destinata interamente
ed esclusivamente all’erogazione di borse di studio e prestiti d’onore a valere per l’anno accademico
2009/2010, così come meglio esplicitato nel quadro analitico di seguito riportato:
 
_________________________

3



ADISU-Puglia Studenti Percen- Importo
 idonei tuale
_________________________
SEDE UNIVERSITA’
BARI 6.741 43,30 1.732.000,00
SEDE
POLITECNICO 1.385 8,90 356.000,00
SEDE LECCE 4.612 29,63 1.185.200,00
SEDE FOGGIA 2.039 13,10 524.000,00
SEDE TARANTO 789 5,07 202.800,00
_________________________
TOTALE 15.566 100,00 4.000.000,00
_________________________
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e S.M.I.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 9.808.333,32 prevista a carico del Bilancio
regionale per l’esercizio finanziario anno 2009 approvato con L.R. n. 11/2009, e che sarà finanziata con
le disponibilità dei seguenti capitoli:
• euro 5.808.333,32 che graverà sul capitolo di spesa 4910 dell’U.P.B. 4.4.2;
• euro 4.000.000,00 che graverà sul capitolo di spesa 916022 dell’U.P.B. 4.4.2
 
 Ai relativi impegni di spesa dovrà provvedere il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con
atti dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Sud e Diritto allo Studio;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio istruttore e dal
Dirigente del Servizio che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. Approvare, per le ragioni esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, la
relazione e la proposta dell’Assessore al Sud e Diritto allo Studio;
 
2. Assegnare, pertanto, in favore dell’ADISU-Puglia, per il tramite delle sedi territoriali provinciali (ex
EDISU regionali), le risorse finanziarie pari a complessivi euro 5.808.333,32, equivalenti al saldo dello
stanziamento previsto nel bilancio regionale per l’anno 2009 e di cui alla L.R. 11/2009, necessari ad

4



assicurare la copertura delle spese di funzionamento;
 
3. Prendere atto, altresì, che la somma predetta viene assegnata all’ADISU-Puglia secondo il piano di
riparto di cui al quadro sinottico ed analitico riportato in narrativa;
 
4. Dare atto che i criteri di riparto della somma per spese di funzionamento hanno preso a riferimento il
consolidato degli ultimi anni ovverosia quelli concordati, nel corso di apposite conferenze di servizio con
i Commissari Straordinari e i Direttori degli stessi Enti e già applicati in sede di adozione delle
deliberazioni della Giunta regionale n. 970 del 12/07/2006, n. 1364 del 03.08.2007, con le quali sono
stati approvati i piani annuali del D.S.U., ed, inoltre, le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 2100/08, n.
2383/08, n. 388/09 e 1394/09, che hanno seguito i medesimi criteri;
 
5. Assegnare, sempre in favore dell’ADISU-Puglia e per il tramite delle sedi provinciali territoriali
regionali, l’intero stanziamento di euro 4.000.000,00 da destinare esclusivamente all’erogazione di borse
di studio e prestiti d’onore in favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed agli Istituti dell’Alta
Formazione Artistica e Musicale e che risulteranno idonei al conseguimento del beneficio a seguito del
bando di concorso unico regionale relativo all’anno accademico 2009/2010;
 
6. Prendere atto che tali risorse finanziarie ammontano a complessivi euro 9.808.333,32 e sono così
destinate:
- euro 5.808.333,32, sul capitolo di spesa 004910”Trasferimenti all’ADISU-Puglia, agli EDISU regionali
per spese di funzionamento”, per il funzionamento dell’ADISU-Puglia e per l’erogazione di servizi agli
studenti;
- euro 4.000.000,00, sul capitolo di spesa 916022 “Trasferimento all’ADISU-Puglia, agli EDISU regionali
da destinare interamente all’elargizione di borse di studio e prestiti d’onore”, per borse di studio e prestiti
d’onore;
 
7. Autorizzare l’Assessore alla Programmazione e Finanze a provvedere ai conseguenti adempimenti di
competenza;
 
8. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la
predetta somma, provvederà il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazioni
dirigenziali da adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario anno 2009;
 
9. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P., al sensi dell’art. 42, comma 7,
della L.R. n. 28/2001, nonché la trasmissione al Consiglio Regionale ai sensi della L.R. n. 11 del
30/04/2009 - art. 10, comma 2 - incaricando, a tal proposito, la Segreteria della Giunta.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


